⁹⁷⁷ *Ibid.*, IV, 1, l. 28-29, p. 114 : « *Pelagius [...] in Asturiis se recepit non minus magnanimus quam sollicitus, liberationem patrie adhuc sperans* ».

⁹⁷⁸ Alexander Pierre BRONISCH, « La ideología asturiana y la historiografía en época de Fernando III », p. 442.

à l'Église de « resurgir »⁹⁷⁹. En outre, si le premier roi des Asturies appartient à l'ethnie wisigothique, la légitimité de la nouvelle royauté est renforcée par l'ascendance d'Alphonse, gendre de Pélage, mais surtout fils de Pierre, duc de Cantabrie, lui-même « descendant du très glorieux prince Récarède »⁹⁸⁰. De même que dans les chroniques antérieures, ce prince octroie une puissante légitimité, chrétienne et wisigothique, à la royauté asturienne.

Au-delà de cette continuité ethnique, dynastique et idéologique, le Tolédan insiste fortement sur l'aide providentielle accordée par Dieu⁹⁸¹ et sur la religion des deux parties en lutte : ce sont des chrétiens qui combattent des musulmans ; les villes reconquises sont « rendues au pouvoir chrétien » ; et l'îlot wisigothique est décrit comme « l'unique refuge de la foi chrétienne »⁹⁸². Rodrigue Jiménez de Rada évoque « la destruction de l'Église et du peuple chrétien dans les Espagnes », chose que ne faisait pas Luc de Tuy, et assimile à nouveau ainsi les chrétiens aux Wisigoths :

*Vrbanus [...] archam reliquiarum et scripta beati Ildefonsi et Iuliani Pomerii et uestem sacram quam beata Virgo beato dederat Ildefonso, cum iam uideret in Hispaniis destructionem Ecclesie et populi christiani, ad Asturias dicitur detulisse*⁹⁸³.

En insistant sur le désir des Asturiens de mener « la guerre du Seigneur » et de « défendre la foi »⁹⁸⁴, le chroniqueur introduit l'idée de croisade, projet qu'il développe lui-même en tant qu'archevêque primat de Tolède. Il obtient en effet du Pape Innocent III, en 1211, une bulle de croisade pour mener la guerre contre l'Infidèle dans la Péninsule ibérique⁹⁸⁵. Enfin, Pélage se

⁹⁷⁹ *De rebus Hispaniae*, IV, 2, l. 33-38, p. 117 : « *Set per id modicum et momentaneum exterminii nostri pondus adiciet **Ecclesia ut resurgat**, et ego sperans in misericordia Iesu Christi, hanc multitudinem cum qua uenis nullatenus pertimesco ; habemus enim aduocatum apud Patrem Dominum Iesum Christum, in quem credimus et speramus* ». La référence au resurgissement de l'Église est une interpolation du Tolédan qui s'inspire ici du Psaume XL, 9.

⁹⁸⁰ *De rebus Hispaniae*, IV, 5, l. 12-14, p. 121 : « *Hic [Aldefonsus] fuit filius Petri ducis Cantabrie et habuit fratrem qui Froyla dicebatur. Fuit autem Petrus dux **ex progenie gloriosissimi principis Recharedi*** ».